*Sequitur expositio nostra editionis.*

Quoties autem de hoc loco disserimus, statim clamitant adversarij, labefactata autoritate Episcoporum, fieri διατέλεση, non posse mores populi gubernari, non coerceri vulgi petulantiam, deniq; sequi Cyclopicam vitam, qualis ab Euripide in hoc versu describitur: Νομάδες δικτεῖ δ' οὐδὲν οὐδεὶς οὐδενός. Queruntur & abrogatis aliquibus legibus, vulgus exemplum transferre ad

66 ARTICVL I FIDEI  
omnes leges, & excusis vinculis ac frœvis disciplinæ, sumere sibi infinitam licentiam, quæ scandala innumera, distractio[n]es Principium, dissipationes Ecclesiæ, seditiones, bella, & vultitantes patiat. Deniq[ue] ostendunt, quam sit inimica generi humano ἔνοχη, & ex hoc fonte, quantum in omnem vitam, vitiorum & calamitatum exundet.

Monent igitur ad hæc tanta mala vitanda, stabiliendam effectoratatem Episcoporum, retinendas leges v[er]itas, in quibus etiam quæ sunt incommoda, hæc docent condonanda esse communis hominum imbecillitat[i], & propter tranquillitatem dissimulanda, preferatim cum nullus constitui status poscit, qui prorsus sit sine vitio. Allegant huc vetus illud, τὸ κακὸν εὐ καί μετοπ μὴ κινθέοπ, Commemorant exempla, motis legibus, aut mutata politiæ forma in ciuitate Attica, Spartana, Romana, & alijs, quæ clades securæ sive Romæ, dissensiones Consulum & Tribunorum, quoties ciuilia bella excitaran?

Quanquam autem hæc Senatoriæ conciones admodum plausibles sunt, & multorum animos aduersus nos incidunt, tamen veris & honestissimis argumentis refutari possunt. Primum igitur petimus, ut illi accusatores nostri, historiam Ecclesiæ omnium temporum intruantur, Nec putent summos viros Prophetas & Apostolorum sive sine sensu communi, ac adeo ferreos, ut tranquillitatem patriæ non amarint, aut adeo immanes, ut disciplinam, leges, Regni Christi non maximis fecerint. Hi vero sapientissimi, optimi & moderatisim[us] viri, Esaias, Ionas, Ieremias, Baptista, Christus, Petrus, Iacobus, Paulus, & intelligebant quantum bonum sit ciuilia concordia, & amabant suos, amabant patriam, magno cum dolore spectabant dissidia, & dilacerationem pulcerim[us] politiæ. Quoties illacrymat Christus, loquens de discordijs & seditionibus gentis & urbis excidio. Quanquam igitur illa ciuilia officia & norant optime, & maxime amabant Prophetæ & Apostoli: tamen cogebant diuino mandato belligerari cum regno diaboli, proponere celestem doctrinam, colligere Deo Ecclesiam, & seruire saluti æternæ multorum hominum. Hæ sunt primæ leges anteferenda ceteris omnibus, Non habebis Deos alienos. Non usurpabis nomen Dei vane. Item de filio Dei: Hic est filius meus dilectus, hunc audite. His legibus necesse est obtemperare, necesse est veram de Deo doctrinam, veros cultus amplecti, & fugere errores contumeliosos in Deum, vel si fractus illabatur orbis. Nulla res humana his Dei mandatis antefenda est, non vita nostra, non amici, non ciuium concordia.

Moyles vir sapientissimus, & haud dubie politicus, imponit tribui

tribui Leviticæ munus docendi, ac sciens qualia sint doctorum certamina & pericula, præmonet de eo, quod iudicabat esse difficultatum & iubet anteferri defensionem veræ doctrinæ. Sic enim ait Deut. 33. Hi custodiens eloquium tuum, qui parentes, liberos, fratres obliuiscetur.

Experimur & ipsi non leue onus impositum esse docentibus, sicut in nostris multis locis. Nosipsi duriter premimur, Ipsa etiam patriæ discordia nobis ingentem dolorem assert. Sed ut dictum est, necesse est his magnis incommodis anteferre mandatum Dei, de vera doctrina amplectenda, & abiiciendis erroribus. Nec nobis ignorantia sunt ea, quæ à prudentibus de legum mutationibus scripta sunt. Meminimus illam Platonis vocem, ut delirantium parentum, ita desipientis patriæ mores ferendos esse. Sed hæc præcepta suas metas habent, Ferenda est seruitus sine impiorate, Non probanda est Idolomania, non Euangelij lumen extinguendum.

Deinde cur nobis aduersarij nostri concionantur de hac moderatione, cum ipsi interim ciues & membra Christi interficiant. Facile possent sarcire concordiam, & ordinis autoritatem tueri, si virtuosos cultus & iuxitas leges abolerent. Nunc dimicant non de Ecclesia salute, sed de suis opibus & voluptatibus. Nolunt reprehendi ἐν ὀλομαχίᾳ in Missa & inuocatione mortuorum, quia nolunt diminui quæstum, defendant vagas libidines, quia cœlibatus est virilis retinendis opibus. Hæc nemo non videt. Quare illas Senatorias conciones omittrant, in quibus, ut verbis utar Poëtæ veteris, συνοῖς λόγοισιν διηχεῖ μνημένων, specioso prætextu, non toleranda flagitia confirmare student.

Adjicio & alteram defensionis nostræ partem veram & simpli-  
cem. Non facimus ἔνταξιν. Docemus maxime venerandum esse ministerium Euangeli, & obedientiam ei deberi, in his, quæ iuxta Euangeliū propria sunt eius ministerij. Impius & execrandus est, qui speciosos pedes euangelizantium pacem, non reuerenter excipit, Deinde & politica potestas, quæ gladium gerit, ornata est nostris li-  
teris. Itaq; de Anarchia, falsum crimen est.

Nunc venio ad quæstionem propositum de legibus Episcoporum, de quibus primum tenenda est regula certissima, quod nemini licet condere leges pugnantes cum mandatis Dei: Nota est enim Pauli sententia: Si angelus cœlestis aliud Euangeliū doceat, anathema sit. Ex hoc fundamento, quod firmum & immotum est, facile extrui cætera possunt. Iam tres ordines sunt decretorum Pontificiorum. Quædam decreta cogunt peccare, ut lex de cœlibatu, leges de priuatis Missis, in quibus sit oblatio & applicatio pro viuis & mor-

F 5 twis,

tuis, & opinio transubstantiationis vitiosam adorationem parit, mandata de invocatione mortuorum. De his legibus facile est iudicium, quia enim aperte pugnant cum mandatis Dei, regula sequendi est Apollolorum: Oportet Deo magis obediare quam hominibus.

Secundus ordo est rituum, qui de rebus sua natura medijs loquuntur, ut sunt leges de ciborum & dierum discrimine, & similibus rebus. Cum his rebus adduntur opiniones fallax, non iam sunt nedie. Assunt autem aduersarij, alij magis, alij minus, absurdas opiniones, falsas tamen, propter quas & leges illarum & ritus abijcent sunt, ne confirmentur vitiosi cultus. Plurimi fingunt opera humanarum traditionum, ut satisfactiones & similia mereri remissionem peccatorum. Hæc opinio aperte falsa est, transfert enim beneficium Christi in humanas ceremonias. Nec opus est longa refutatio, ut Pauli fulmine contenti simus: Enacuari ellis a Christo, qui in legi iustificamini, excidisti a Christo. Hæc sententia satis docet, homines non mereri remissionem peccatorum proprijs operibus vel diuinæ legis, vel traditionum humanarum.

Alij admoniti, quantum primus hic error habeat absurditatem, incipiunt verecundius loqui de traditionibus, sed tamen errores non tolerandū retinent, dicunt hæc opera, et si non merentur missionem peccatorum, tamen esse cultus Dei, id est, opera, quoniam finis sit immediatus, ut per ea Deus honore afficiatur. Accerrime resistendum est & huic errori, Christus enim aperte dicit: Frustra volunt me mandatis hominum. Et Paulus expresse damnat Ἐπιστολαν ad Colossem. Et cum oporteat cultus Dei in fide fieri, necesse est nos habere Dei verbum, quod testetur opus Deo placere. Quomodo enim potest conscientia Deo offerre opus, si non ex tua vox Dei, quæ ostendat Deum velle coli, velle hoc honore affici? Sed hanc de fide doctrinam, impij homines non intelligentes, omnibus seculis horrenda audacia finixerunt cultus, sine mandato & verbo Dei, quod si fieri licet, non potest dici causa, cur non placeant Deo, Ethnica sacrificia, mactationes canum, hostiæ lampasenæ, & alia portenta. Quo ruit humana audacia, non solum apud Ethnicos in fingendis cultibus, sed etiam in Pontificio cultu, excogitatis subinde nouis & absurdis ceremonijs, in invocatione mortuorum, in veneratione sanctorum, in Monachorum βαπτισμογια? Simus igitur vigilantes hoc loco, nec sinamus Ecclesijs obrudi leges, quæ propounding opera sine mandato Dei, tanquam cultus & iusticias. Et cum hanc de cultibus opinionem assuant omnes aduersarij, etiam qui recundissime loquuntur, sciamus pium opus esse reclamare, & violatione talium traditionum exemplum ostendere, ex quo pīj discant,

quid

quid sentiendum sit. Sicut de Attalo scribit Eusebius, diuinitus iussum esse, ut alteri cuidam diceret vescenti tantum pane, sale & aqua, ut cibis communibus vteretur, ne alij errorem ossonderet.

Porro hic secundus error, de cultu, late vagatus est. Multi enim in Ecclesia decepti sunt κακογνώμονες Leuiticarum ceremoniarum, ac putauerunt in novo Testamento oportere similes aliquos ritus esse, & hos esse cultus Dei, seu res per quas velit Deus se honore affici, & iusticias esse. Ideoq; tribuerunt Episcopis autoritatem, tale's ritus & cultus instituendi. Hunc Pharisaicum errorem Christus & Apostoli taxarunt, qui docent cultus in novo Testamento esse penitentiam, timorem Dei, fidem, & opera decalogi, vt Paulus inquit: Regnum Dei non est esca & potus, sed iusticia & pax, & gaudium in Spiritu sancto. Qui enim in his seruit Christo, placet Deo, & probatus est hominibus. Monachi se Nazareos esse fingeant. Sacrificuli pro mortuis sacrificantes, fingeant se imitari Aaronem offerentem. Sed hæc exempla non convenient. Monachorum ritus, & venditæ sacrificiorum Missæ nullum habent verbum Dei, imo admittæ sunt multæ absurdæ opiniones, quas in Ecclesia taxari necesse est.

Tertius error est opinio necessitatis, qua imaginantur, Ecclesiæ esse similem ceteris politijs humanis, cogitant regnum esse, in quo Episcopi ut Reges, potestarem habeant condendi leges nouas, extra Euangelium, & his necessario obediendum esse, sicut Regum legibus necessario obediendum est, præsertim cum hæc vita hominum carere ceremonijs non possit. Et hæc opinio necessitatis, sape exitanit certamina, dum suos quisq; ritus humanos, tanquam necessarios scandit. Sed Christus & Apostoli docebant tales ritus, sine mandato Dei propositos, non habendos esse pro rebus necessarijs. Contra hanc libertatem sanctam & constitutam autoritate diuina, non est recipienda opinio, quod violatio traditionum mediarum, extra casum scandali, sit peccatum. Huc pertinet dictum Pauli: Nemo vos iudicet in cibo, portu, vicibus diei festi, &c. Nam iudicare significat obligare conscientias, & damnare non obtemperantes. Item ad Galatas 5. State in libertate, qua Christus vos liberauit, &c.

Hactenus dictum est, quatenus non licet, aut condere traditiones, aut approbare. Quærat igitur aliquis, an vitam hanc hominum, sine ordinae, sine ritibus esse velimus? Nequaquam. Sed doceamus pastores veros Ecclesiarum, posse in Ecclesijs suis publicos ritus instituere, sed tantum ad finem corporalem, hoc est, boni ordinis causa, videlicet ritus viriles ad docendam multitudinem, ut certos dies, certas lectiones, & si qua sunt similia, sed sine superstitione, & sine opinione necessitatis, ut ante dictum est. Et has ordinationes violare,

violare, extra casum scandali, non ducatur esse peccatum, Sed si cum scandalio violentur, vbi Ecclesia recte constituta sunt, nec error in doctrina, Sciat violans tali loco se peccare, quia Ecclesia recte constituta tranquillitatem perturbat, aut alios à vero ministerio abducit. Hæc ratio sati sumpc: autoritatem utrilibus traditionum, & non iniicit laqueum conscientijs.

Sic Ecclesia initio certos dies ordinavit, diem Dominicum, Natalem Christi, Pascha, Pentecosten, &c. Nec dispensavit Ecclesia de Decalogo, sed autoritas diuina ceremonias legis Mosaicæ arrogavit, & tamen populum scire oportet, quando conuenienter ad Euangelium & ad Christi ceremonias. Ideo aliqui dies constituti sunt, sine illis opinionibus, de quibus supra diximus. Ac manet decalogo genus, ut aliquibus temporibus conueniamus ad hæc pœnitentia, Species vero qua erat ceremonia, libera est. Ideo non minuerunt Apostoli se primum diem, sed maluerunt vii primo, ut & libertate, & de resurrectione Christi, pios admonerent.

Ea quæ obijciuntur, facile dilui possunt. Apostolorum decretum de Idolothytis & scortatione, est mortale & perpetuum. Qod autem addiderunt de sanguine & suffocato, scandali ratio eo tempore habita est. Nam mos erat etiam ante Apostolos, ut domiti Israëlis abstinerent a sanguine & suffocato, Nihil igitur noui, adiuncta ad societatem suam imponebant, sed visitatum ritum veterem & gratum virisq; Iudeis pijs & socijs, nondum mutarunt.

Quod Christus ait: Adhuc multa vobis dicere habeo, certe non de futilibus ceremonijs Pontificum intellexit, nec de nouis articulis fidei, sed de eo ipso Euangeliō illustrando, quod iam tradidit. Ideo postea addit de officio Spiritus sancti, non allatum est aliud doctrinæ genus, sed luce sua perfusurum mentes Apostolorum, ut Euangeliū de voluntate Dei iam traditum intelligerent. Ideo ait Ioannis 14. Ille vos docebit omnia, & rediget vobis in memoriam omnia quæ dixi vobis. Item: Non loquetur a seipso, sed quæ audierit loqueretur.

Obijciuntur & alia dicta, quæ præcipiunt de obediencia: Obbedire p̄ipositis vestris. Toties respondimus maxime necessariam esse obedienciam in ijs, quæ propria sunt ministerij diuinitati mandata. Nam hæc dicta non constitutunt Episcopis regnum extra Euangeliū. Christus dedit eis certa mandata, his iubet nos parere. Denide etiam prohibuit institui nouos cultus, his vetat parere. Motus sunt constitutæ, intra quas & autoritas Pastorum, & nostra obediencia consisteret debet. Sed has metas audacissime tollunt Episcopi, qui triplicem sibi arrogant potestatem, quæ confirmant perniciosos errores, videlicet, Regiam seu prætoriam potestatem inter pretanda

pretandæ scripturæ : deinde potestatem instituendi cultus : tertio , Regiam potestatem ferendarum legum. Ita transformant Ecclesiam in humanam politiam. Imaginantur, vt in regno Princeps aut prætor est legis interpres, & vt princeps habet potestatem ferendæ nouæ legis : Ita in Ecclesia oportere similem esse Episcoporum potestatem. Nec volunt Ecclesiam mutis literis, vt dicunt, Prophetarum & Apostolorum gubernari, quæ cum interdum non satis explicit ea, quæ proponunt, ambiguitas parit dissensiones ac discordias. Contendunt igitur, opus esse voce regia seu præatoria, scriptum ambiguum interpretante, Et nisi huic interpretationi necessario parendum esset, nullum fore controveriarum & dissidiorum finem. Item, Nisi pro temporum ratione leges condere possent, qualis esset Ecclesia? Hec verbis ornantur, & sunt vox David, quia sunt imitatio humanarum politiarum. Et hæc imaginationes omnibus ætatis, inde usq; ab initio mundi nocuerunt Ecclesiæ, & semper nocebunt. Ideo p̄ij admonendi sunt, ne his præstigijs capiantur, Deus vult Ecclesiam regi suo verbo tradito per Christum & Apostolos, & hanc suam vocem vult sonare per ministros. Et quanquam sapientiam continet, positam extra conspectum rationis, tamen ipse sermo Propheticus & Apostolicus certus est & non ambiguus, Ideo ait Petrus, Recte facitis attentes sermoni Propheticō, tanquam lucernæ in tenebris. Habet etiam Ecclesia donum interpretationis, id est, intellectum cœlestis doctrinæ, sed id donum non est alligatum ad Episcoporum titulum aut ordinem : ideo nequaquam est potestas interpretandi, similis regia & prætoria. Sed eruditi in verbo Dei, & renati Spiritu sancto videntur, sunt, assentiuntur verbo Dei, & id intelligunt alij magis, alij minus. Ego prudenter de illis vallis pontificæ potentiae iudicandum est. De legibus breuiter dicit Petrus, Quid tentatis Deum, imponentes iugum, &c.

*Hoc in loco reperimus aliam editionem subiçere Epilogum,  
hū verbis.*

#### E P I L O G V S.

¶ Hi sunt præcipui articuli, qui videntur habere controveriam, quanquam enim de pluribus abusibus dici poterat, tamen ut superius prolixitatem, præcipua complexi sumus, ex quibus cetera facile iudicari possunt. Magne querelæ fuerunt de indulgentijs, de peregrinationibus, de abuso excommunicationis. Parochia multiplie rexabantur per stationarios, Infinitæ contentiones erant pastoribus cū Monachis de iure parochiali, de confessionibus, de sepulturis, de extraordinarijs concionibus, & de alijs innumerabilibus tebus.

Huius-

Huiusmodi negotia prætermisimus, vt illa quæ sunt in his  
cauſa præcipua breuiter proposita, facilius cognosci possent. Ne  
hic quicquam ad vilius contumeliam dictum aut collectum est. Tis-  
tum ea recitata sunt, quæ videbantur necessario dicenda esse, vt intel-  
ligi posset in doctrina ac ceremonijs, apud nos nihil esse receperis-  
contra scripturam aut Ecclesiam Catholicam, quia manifestum ei  
nos diligentissime cauſisse, ne qua noua & impia dogmata in Ecclesi-  
as nostras serperent.

Hos articulos supra scriptos voluimus exhibere iuxta editio-  
C. M. in quibus confesio nostra extaret, & eorum qui apud nos de-  
cent doctrinæ summa cerneretur. Si quid in hac confessione debet  
rabitur, parati sumus latiorem informationem, Deo volente, iuxta  
scripturas exhibere.)

Noſtra editio ſichabets.

Complexi ſumus ſummam doctrinæ Euangelicæ necessariam  
Ecclesijs, Nec dubitamus has ipſas ſententias noſtras vere elec-  
trinam, in ſcriptis Propheticis & Apoſtolicis traditam, & confeſ-  
ſum catholicæ Ecclesiæ Christi, cui etiam eruditiores ſcriptores  
ceſtaſtici, testimonium ſepe perhibent. Ac offerimus nos ad expe-  
cationem longiorem, vbi cung, opus erit. Oramus autem

Deum Patrem Domini noſtri Iesu Christi, vt ipſe Ec-  
clesiam ſuam, ſanguine Filij redemptam, gu-  
gernet, feruet, purget, & augeat.

A M E N.

Cæſare Maiest. V.

Fideles & ſubdit*i*

Iohannes Dux Saxonie Elector.  
Georgius Marchio Brandenburgensis.  
Erneſtus Dux Luneburgensis.  
Philippus Landgrau*m* Hessorum.  
Iohannes Fridericus Dux Saxonie.  
Franciscus Dux Luneburgensis.  
VVoſſgangus Princeps ab Anhalte.  
Senatus Magistratusque Nurnbergensis.  
Senatus Reutlingensis,

APOL